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אֶל  אֹתִי  "קִבְרוּ  בניו  את  יעקב  מצווה  בפרשתינו 

יעקב  הוצרך  מדוע  להבין,  ויש  כט(  )שם,  אֲבֹתָי" 

ה  מָּ "שָׁ להאריך כל כך בצוותו את בניו והוסיף לומר 

ה קָבְרוּ  מָּ רָה" וחזר ואמר "שָׁ קָבְרוּ אֶת אַבְרָהָם וְאֵת שָׂ

ה  מָּ "וְשָׁ הוסיף  ועוד  תּוֹ"  אִשְׁ רִבְקָה  וְאֵת  יִצְחָק  אֶת 

י אֶת לֵאָה" ולכאורה דברים אלו הם ללא צורך? קָבַרְתִּ

ומבאר הגאון רבינו שלמה אשכנזי בספרו בן שלמה 

בהקדים את המדרש )ילקו"ש בראשית רמז לח( שכאשר 

קין הרג את הבל לא ידע האם לקבור אותו, מיד זימן 

לו הקב"ה כת של עורבים והרג עורב אחד את העורב 

השני וקבר אותו, ואז קם קין וקבר את הבל.

והביא רבינו את מה שהקשה הגאון רבי בצלאל כץ, 

מה סבר קין בתחילה שלא ידע האם לקבור את הבל, 

ומדוע לבסוף כאשר ראה את העורב קובר את חבירו, 

הבין שכך צריך לנהוג, ורק אז קבר את הבל?

המעשה  את  להקדים  יש  המדרש  את  לבאר  ובכדי 

המובא בגמ' )סנהדרין מו:(, שאל 'שבור המלך' את רב 

חמא: 'קבורה מן התורה מנין?' ולא השיבו רב חמא. 

לו  היה  כי  זה,  מעשה  על  יעקב  בר  אחא  רב  ואמר 

רֶנּוּ  קְבְּ י קָבוֹר תִּ להשיבו שיש ללמוד זאת מהפסוק "כִּ

יּוֹם הַהוּא" )דברים כא, כג(. ומבארת הגמ' כי מה שרב  בַּ

חמא לא השיבו כן הוא משום ש'שבור המלך' יטען 

שכוונת הפסוק היא שיש להניח את המת בארון, וכי 

אין מכאן ראיה שיש לקבור את המת. ומוסיפה הגמ', 

בתורה  שמפורש  ממה  הוכיח  לא  חמא  שרב  מה  כי 

היה  שכך  שאפשר  משום  הוא  נקברו,  שהאבות 

וכן  המנהג, אבל אין משם הוכחה שחייבים לקבור. 

קְבֹּר  בעניינו של משה רבינו שה' קבר אותו שנא' "וַיִּ

י" )דברים לד, ו( ולכאורה מוכח שהסכים ה' עם  אֹתוֹ בַגַּ

הוכיח  לא  ומדוע  המתים,  את  לקבור  שיש  המנהג 

מכאן רב חמא שיש חיוב לקבור את המתים? מתרצת 

את  לקבור  שחייבים  הוכחה  אין  מכאן  שאף  הגמ' 

יש  מקום  מכל  הדין  מן  חיוב  שאין  שהגם  המתים, 

לקבור כדי שלא לשנות ממנהג העולם.

ובהמשך, מסתפקת הגמ' אם חובת הקבורה היא כדי 

שלא יתבזה לעיני כולם כשיראוהו מת ונרקב ויתבזו 

קרוביו, או כדי לכפר לו על עוונותיו בזה שהוא נמצא 

מושפל בתחתית האדמה )והמשמעות ההלכתית לחילוק 

טעמים זה הוא במקרה שציווה הנפטר שלא יקברוהו, שלטעם 

לו,  שומעים   – הנפטר  לעוונות  כפרה  משום  היא  שהקבורה 

ולטעם שהקבורה היא למנוע בזיון קרוביו – אין שומעים לו(.

נמצאנו למדים, שלשה טעמים לקבורת המת: טעם 

אחד, שלא לשנות ממנהג העולם. טעם שני, משום 

בזיון קרוביו. טעם שלישי, משום כפרה.

על  עליו  אמרו  כ:(,  )ע"ז  הגמ'  את  להקדים  יש  עוד 

החולה  של  ראשו  מעל  הוא  שעומד  המוות,  מלאך 

כיון  בו,  תלויה  וטיפה של מרה  בידו,  וחרבו שלופה 

זורק  מיד  פיו.  ופותח  מזדעזע  החולה,  אותו  שרואה 

מת,  ממנה  פיו,  לתוך  הטיפה  אותה  המוות  מלאך 

ממנה מסריח, ממנה פניו מוריקות. נמצא, שהסיבה 

שהמת מסריח ופניו מוריקות הוא מחמת אותה טיפה 

שמלאך המות זורק לתוך פיו. משמע, אם אדם מת 

שלא על ידי מלאך המות כגון שנרצח או שמת מיתת 

נשיקה – אינו מסריח.

את  קין  הרג  שכאשר  המדרש  יתיישב  ומעתה, 

לקוברו, שהרי שלשת  צריך  האם  קין  ידע  לא  הבל, 

הטעמים לא שייכים לגבי הבל. כי טעם 'שלא לשנות 

מהמנהג' לא שייך, שהרי הוא הראשון שנהרג בעולם, 

לא  גם  המת'  'בזיון  וטעם  המנהג.  נקבע  לא  ועדיין 

שייך, שהרי רק כאשר האדם נפטר ע"י מלאך המות 

הבל  ואילו  מסריח,  הוא  המרה  הטיפה  את  בו  וזורק 

לא נהרג על ידי מלאך המות אלא על ידי קין. וטעם 

'כפרה' אף הוא אינו שייך, שהרי הבל צדיק היה ואינו 

צריך כפרה. בשל כך, זימן לו הקב"ה כת של עורבים, 

ובראותו כי קובר העורב את חבירו, הבין שיש מנהג 

לקבור, ומיד קבר את הבל, כדי שלא לשנות מהמנהג. 

מבאר רבינו, שיעקב אבינו חשש שמא בניו  ועפ"ז, 

)אלא  כלל  לקוברו  צריכים  שאינם  דעתם  על  יעלו 

עד  ליוסף  המצריים  שעשו  כמו   – בארון  ויניחוהו  יחנטוהו 

'כפרה',  משום  שקוברים  לטעם  כי  ישראל(,  שנגאלו 

צריכים  אינם  והצדיקים  האבות',  'בחיר  יעקב  הלא 

לכפרה. ומטעם 'בזיון המת', הרי לא הטיל בו מלאך 

המוות את הטיפה המרה שגורמת לכך שהמת יסריח 

עה"פ  באברבנאל  )עי'  נשיקה  במיתת  יעקב  מת  שהרי 

בראשית מט, לג שבנשיקה נלקחה נשמתו(.

מחמת כל הנ"ל הוצרך יעקב לומר לבניו שיקברוהו, 

שלא  כדי  והוא  המת,  את  לקבור  נוסף  טעם  יש  כי 

ה קָבְרוּ אֶת  מָּ לשנות ממנהג העולם, והראיה שהרי "שָׁ

וְאֵת  יִצְחָק  אֶת  קָבְרוּ  ה  מָּ שָׁ תּוֹ  אִשְׁ רָה  שָׂ וְאֵת  אַבְרָהָם 

י אֶת לֵאָה" אַל לכם להעלות  ה קָבַרְתִּ מָּ תּוֹ וְשָׁ רִבְקָה אִשְׁ

אֶל  אֹתִי  "קִבְרוּ  אלא  אותי  לקבור  שלא  דעתכם,  על 

אֲבֹתָי" )שם, כט(

רבינו שלמה אשכנזי זיע"א

רבינו שלמה אשכנזי נולד בעיר 'איזמיר' אשר ב'טורקיה', את תורתו קיבל 

מרבו המובהק רבי יצחק אלבעלי )הראשון( מדייני 'איזמיר' ומחבר הספרים 

'עיני יצחק' - ש"ס ודרושים ו'פרי העץ' - עמ"ס עבודה זרה. מבית מדרשו 

כרבי  עולם,  גאוני  צמחו  זה  רבו  של 

'פתח  מח"ס  פונטרימולי  בנימין  חיים 

מח"ס  קריספין  שמואל  רבי  הדביר', 

'משק ביתי' ועוד.

הביא  העץ'  'פרי  רבו  של  בספרו 

עליהם  להקשות  "ויש  רבינו:  מדברי 

החכם  החשוב  תלמידי  שהקשה  מה 

הנעלה כמה"ר שלמה אשכנזי הי"ו".

תורה  להרביץ  רבינו  נקרא  לימים 

לתלמידים בישיבת 'מגן שאול', אשר 

שם לימד ומתלמידיו הידועים לנו הם, 

רבי אברהם חכים )נכד רבי שלמה חכים 

יום טוב דאנון  בע"ס 'כסא שלמה'( ורבי 

)כנראה הוא שעלה לאחר זמן לארץ ישראל 

ושימש בתפקיד הראשון לציון ומח"ס 'כבוד יו"ט' - רמב"ם(. 

)ממנו  רמב"ם  וחידושי  עה"ת   - שלמה'  'בן  בשם  נקרא  רבינו  של  ספרו 

נערך המאמר בסמוך(. הספר נערך להדפסה בשנת תרט"ו על ידי רבי יוסף 

אלבעלי )בן רבו של רבינו( אשר נמנה על מסדרי גיטין וחליצה ב'איזמיר', 

ורבי יצחק פיג'ון מדייני 'איזמיר' ומח"ס 'אפרו של יצחק' )עה"ת( ועוד. ובני 

רבינו רבי יעקב ורבי שמואל השיגו את ההוצאות לספר, אף כלתו אשת 

בנו רבי נתן ויתרה על כתובתה לצורך הוצאת ספרו זה.

של רבינו מצינו חידושים מבנו, רבי נתן אשכנזי כגון בפרשיות  בספרו 

תרומה, אחרי מות, ובהר. כמו כן מצינו שמזכיר את ידידו משכבר הימים 

בעניני  בפרט  פה,  ובעל  בכתב  ונתן  נשא  שעימו  קריספין  שמואל  רבי 

שמואל  כמוה"ר  גאון  אחאי  רב  עם  סוד  המתקתי  בזה  "ובהיותי  הלכה: 

קריספין נר"ו... עלץ לבי... ודרך אגב הגיד לי בכתב אמת...". ואותו אף 

מכנה רבינו בספרו בשם "שמואל הרמתי". כמו כן רבינו סידר דרושים 

לתלמידיו כמו לרבי יום טוב דאנון בפרשת ויצא, ולתלמידו רבי אברהם 

חכים בפרשת כי תצא. 

אין אנו יודעים את היום והחודש שבו נאסף רבינו אל בית עולמו, אמנם 

זה היה קודם י"ב אדר תקצ"ה. ]זאת אנו למדים מזה שנספד יחד עם רבי 

משה ברכה בתאריך זה והובא בספר 'רני ושמחי' לרבי נסים צורייאנו[.

הנה לשונו של רבי חיים משה מצליח בספרו "אם הבנים" )ח"א פרשת כי 

ב' דף קסא, א( בא מיתתו לשלמה בחור כארזים החכם השלם  תשא דרוש 

שלמה אשכנזי שקוד על למודו בכוחו ואונו ובכל מאודו שייף עייל ושייף 

נפיק, משים עצמו כמי שאינו ויעבור והנה איננו והוא נחבא אל הכלים 

לא ימיש מתוך האהל יושב אהלים ועודנו באבו במבחר ימיו נכרת מארץ 

חיים". 

ובספר "רני ושמחי" לרבי נסים רפאל יצחק צורייאנו )דרוש ה' להספד( כתב 

נהי נשמע שמועה מרה כלענה מפטירתו של צדיק מעלת החכם  "קול 

שבמתא  שופרי  מהנהו  אשכנזי  שלמה  כמוהר"ר  והכולל  השלם  החכם 

אזמיר יע"א צדיק וחסיד ומרביץ תורה בתלמידים והן בעוון עודנו באבו 

קראו רבו אוי מה היה לנו מה זאת עשה אלהים לנו". 

תורתו מגן לנו, היא מאירת עינינו, הוא ימליץ טוב בעדינו.

תולדות החכמים מדוע חשש יעקב שבניו לא יביאוהו לקבורה?
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שבת ויחי תש"פ
 גיליון 

קמ"ו

שער הספר בן שלמה משנת תרטו

י אֶת לֵאָה  ה קָבַרְתִּ מָּ תּוֹ וְשָׁ ה קָבְרוּ אֶת יִצְחָק וְאֵת רִבְקָה אִשְׁ מָּ תּוֹ שָׁ רָה אִשְׁ ה קָבְרוּ אֶת אַבְרָהָם וְאֵת שָׂ מָּ וְשָׁ
)מט, לא(



גיליון זה יוצא לאור ע"י מכון "חכמי ספרד" – בראשות הרב משה פרץ שליט"א רב קהילת קודש "לב אליהו" נתיבות 
אלפי ספרים של חכמינו הספרדים זיע"א לא הודפסו שוב זה מאות בשנים, וחלקם אף נותרו עדיין בכתבי יד ואין להם גואל עד שכמעט נשתכחה תורתם וחכמתם.

בחסדי ה' המרובים הקמנו ספריה גדולה, יחידה מסוגה בעולם, המכילה יותר מ3,000 ספרים עה"ת מחכמי ספרד, חלקם בכתבי יד נדירים.
וכעת אנו עמלים לברר מקחן של צדיקים ולהוציא לאור תעלומה, מאוצרות חידושיהם המיוחדים ומעשיהם המופלאים

בסדרת ספרים מורחבת על חמשה חומשי תורה, ועליו ליקוט יחודי מגאוני וחכמי ספרד, תורה מפוארה אשר לא נראה כמותה! 
ניתן לרכוש ספר או פרשה להצלחה או לרפואה או להבדיל לעילוי נשמת ויופיע שם התורם בעמוד מיוחד בצורה המכובדת והראויה בתחילת הספר או בתחילת הפרשה

זכותם של החכמים זיע"א תעמוד לכל התורמים והמסייעים שיצליחו בכל מעשי ידיהם בבריאות ונחת, באריכות ימים ושנים, בטוב ובנעימים, אמן.
לתרומות והקדשת הגיליונות הבאים, לקבלת הגיליון בדוא"ל, למשלוח חידושי תורה, עובדות, ספרים, תמונות ומסמכים ניתן ליצור קשר 
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עכשיו אפשר לתרום

לגיליון תורת החכמים 

בעמדות של 

"נדרים פלוס"

נִי  וּקְבַרְתַּ צְרַיִם  מִמִּ אתַנִי  וּנְשָׂ אֲבֹתַי  עִם  י  כַבְתִּ וְשָׁ

ה כִדְבָרֶךָ )מז, ל( קְבֻרָתָם וַיּאֹמַר אָנֹכִי אֶעֱשֶׂ בִּ

אֲבֹתַי  עִם  י  כַבְתִּ "וְשָׁ )פליאה(  במדרש  מובא 

קְבֻרָתָם" מכאן  נִי בִּ צְרַיִם וּקְבַרְתַּ אתַנִי מִמִּ וּנְשָׂ

טעונים  והדברים  מת.  לא  אבינו  שיעקב 

ביאור!

הגמ' דברי  את  בהקדים  לבאר,   ונראה 

צדיק'.  אצל  רשע  קוברים  'אין  מז.(  )סנהדרין 

גמור  צדיק  קוברים  שאין  הדין  והוא 

בשו"ע פסק  וכן  גמור,  שאינו  צדיק   עם 

)יו"ד סי' שס"ב סעיף ה'(.

צדיקים  'גדולים  ז:(  )חולין  בגמ'  אמרו  עוד 

משום  והיינו  מבחייהם',  יותר  במיתתם 

שלאחר מיתתם עולים במעלה יותר מאשר 

בחייהם. 

והנה, יעקב ביחס לאבותיו נחשב הוא לצדיק 

היה  ולא  'מטתו שלימה'  היתה  גמור שהרי 

לו בן רשע כמו שהיו לאבותיו את ישמעאל 

ועשו, ולכן נקרא הוא 'בחיר האבות'.

יעקב  ציוה  היאך  למדרש  הוקשה  ומעתה, 

בניו  יוכלו  לא  והלא  אֲבֹתַי"  עִם  י  כַבְתִּ "וְשָׁ

הם  כי  ויצחק  לאברהם   בסמוך  לקוברו 

כי  המדרש  מכריח  ומכאן  ממנו?  פחותים 

יעקב  שאם  כלומר,  מת,  לא  אבינו  יעקב 

מעלתו  היתה  האדם,  ככל  מת  היה  אבינו 

לקוברו  אסור  היה  ואז  מבחייו  יותר  גדולה 

אמנם,  בשו"ע.  שנפסק  כמו  אבותיו  עם 

שהוא  נמצא  מת,  לא  אבינו  ויעקב  מאחר 

שמתו  אחר  אבותיו,  לשל  שווה  במעלה 

ומעלתם גדלה יותר מבחייהם.

חכמת שלמה, לרבי שלמה סלימאן פרץ, דאדס )מרוקו(, טבריה, 

נלב"ע תשל"ו

ר  אֲשֶׁ כַּ אָבִיךָ  אֶת  וּקְבֹר  עֲלֵה  רְעֹה  פַּ וַיּאֹמֶר 

יעֶךָ )נ, ו( בִּ הִשְׁ

הבין  לא  פרעה  כי  לו:(  )סוטה  הגמ'  מספרת 

את יוסף כאשר דיבר בלשון הקודש וביקש 

פרעה  אך  הקודש,  לשון  את  ממנו  ללמוד 

לא הצליח ללמוד, והשביע פרעה את יוסף 

וכאשר  לאיש.  הדבר  את  יוסף  יגלה  לבל 

לֵאמֹר  יעַנִי  בִּ הִשְׁ "אָבִי  לפרעה  יוסף  אמר 

אֶרֶץ  בְּ לִי  רִיתִי  כָּ ר  אֲשֶׁ קִבְרִי  בְּ מֵת  אָנֹכִי  ה  הִנֵּ

רָה  א וְאֶקְבְּ ה אֶעֱלֶה נָּ רֵנִי וְעַתָּ קְבְּ ה תִּ מָּ נַעַן שָׁ כְּ

וְאָשׁוּבָה" )שם, ה( אמר פרעה ליוסף  אָבִי  אֶת 

להישאל על שבועתו )ולהתירה( ולא יעלה את 

אביו לארץ ישראל )וזאת מאחר שידע פרעה כי מימי 

מצרים מתברכים בזכות יעקב. מהרש"א( ענה לו יוסף: 

אֵל על שבועתי שנשבעתי לאבי, אזי  ָ 'אם אֶשּׁ

גם על שבועתי שנשבעתי לך שלא  אֵל  ָ אֶשּׁ

לגלות לאיש שאינך יודע את לשון הקודש'. 

וכשמוע זאת פרעה, אמר ליוסף "עֲלֵה וּקְבֹר 

יעֶךָ". בִּ ר הִשְׁ אֲשֶׁ אֶת אָבִיךָ כַּ

ובספר 'אסיפת חכמים' לרבי ישראל איסריל 

סג"ל, הקשה קושיא נפלאה, וכי היאך יוכל 

יוסף להתיר את שבועתו והלא קודם התרת 

הנדר יהיה עליו לפרט בפני החכם את הנדר 

)עי' שו"ע יו"ד רכח סע' יד(, ואם יפרט את שבועתו 

אחת  יודע שפה  יגלה שהוא  שנשבע שלא 

על  הוא  עובר  כעת  כבר  הרי  ממנו,  יותר 

שבועתו? ע"ש מה שתירץ.

רש"י שפירש  מה  ע"פ  ליישב   ונראה 

)גיטין לה: בד"ה משום( שטעם חיוב פירוט הנדר 

כגון  שחוששים  משום  הוא,  החכם,  בפני 

שבעולם  פירות  כל  עלי  'יֵאָסְרוּ  נדר  שמא 

רוצה  ועתה,  פלונית',  עבירה  אעשה  אם 

עבירה.  לעבור  כדי  נדרו  את  להתיר  הוא 

כזה,  חשש  קיים  לא  שכאן  ומאחר  ע"ש. 

לפרט  יכול  שאינו  לחכם  לומר  יוסף  ויכול 

את שבועתו, ואם יפרט יעבור על שבועתו, 

ואין לחכם לחשוש שמא רצונו לעבור איזה 

עבירה, מאחר ויוסף צדיק הוא. 

 לבונה זכה, לרבי יעקב אביחצירא, תאפילאלת )מרוקו(,

נלב"ע כ' טבת תר"מ 

ב יוֹסֵף מִצְרַיְמָה הוּא וְאֶחָיו וְכָל הָעֹלִים אִתּוֹ  שָׁ וַיָּ

לִקְבֹּר אֶת אָבִיו אַחֲרֵי קָבְרוֹ אֶת אָבִיו )נ, יד(

"אַחֲרֵי  לומר  הכתוב  הוצרך  מדוע  קשה, 

שישובו  בדעתנו  יעלה  וכי  אָבִיו"  אֶת  קָבְרוֹ 

למצרים טרם קבורת יעקב?

דברי  אל  לרמוז  בא  אלו  שבמילים  ונראה 

הלכו  יעקב  את  לקבור  שבהליכתם  רש"י, 

הלכו  יוסף  אחי  ואילו  ראשונה  המצריים 

לִקְבֹּר  יוֹסֵף  עַל  "וַיַּ שנאמר  המצריים,  אחרי 

זִקְנֵי  פַרְעֹה  עַבְדֵי  ל  כָּ אִתּוֹ  עֲלוּ  וַיַּ אָבִיו  אֶת 

ואחר  ז(  )שם,  מִצְרָיִם"  אֶרֶץ  זִקְנֵי  וְכֹל  בֵיתוֹ 

ית יוֹסֵף וְאֶחָיו וּבֵית אָבִיו" )שם, ח(.  כך "וְכֹל בֵּ

המצריים  הלכו  כנען  מארץ  כשחזרו  אבל 

ב יוֹסֵף מִצְרַיְמָה  שָׁ אחר השבטים, שנאמר "וַיָּ

אִתּוֹ".  הָעֹלִים  כָל  וְ)רק אחריהם היו(  וְאֶחָיו  הוּא 

את  המצריים  שראו  משום  הוא,  והטעם 

לוּ את  תָּ שֶׁ הכבוד הגדול שעשו מלכי כנען, 

כתריהם בארונו של יעקב, אף הם נהגו בהם 

כבוד והלכו אחריהם. ע"ש.

וזהו שהוסיף הפסוק "אַחֲרֵי קָבְרוֹ אֶת אָבִיו", 

כלומר, לאחר שראו את הכבוד הגדול שעשו 

מלכי כנען ליעקב, רק אז כיבדו הם את כל 

בניו, והוליכו את יוסף ואחיו לפניהם.

 בן יאיר, לרבי מאיר חיים מזרחי, איזמיר )טורקיה(,

נלב"ע תרנ"א

אֶפְרַיִם  מְךָ אֱלהִֹים כְּ רָאֵל לֵאמֹר יְשִׂ ךָ יְבָרֵךְ יִשְׂ יּוֹם הַהוּא לֵאמוֹר בְּ וַיְבָרֲכֵם בַּ
ה" )מח, כ(  ֶ ם אֶת  אֶפְרַיִם לִפְנֵי מְנַשּׁ שֶׂ ה וַיָּ ֶ וְכִמְנַשּׁ

הנה ידוע, כי מנשה היה הבכור והיה שר החצר מבין ויודע בשפות 

וחכם וגבור חיל )עי' רש"י לעיל מב, כג(, ואילו אפרים הוא הקטן, ועם כל 

זאת הניח יעקב את יד ימינו על אפרים הצעיר, שהיה יושב עם יעקב 

אבינו ולומד איתו תורה )רש"י שם פס' א(.

ויוסף, סבר, כי מאחר שמנשה היה ירא שמים וצדיק, מגיע לו לקבל 

לו  אמר  אך  הבכור,  שהוא  בפרט  יעקב  של  ימינו  מיד  הברכות  את 

יעקב כי אפרים היושב ולומד תורה, הוא הראוי לעמוד בראש העם 

והוא הגדול מכולם.

התורה  את  ללמוד  הבנים  את  לחנך  לעצמנו,  חובה  נראה  מכאן, 

הקדושה, ורק אח"כ לשאר דברים, מאחר שהתורה היא העיקר. וכמו 

'שיגדל בתורה'  ומזכירים  שמברכים את הורי הנימול ביום המילה, 

 תחילה, ואח"כ את שאר הברכות. וכן פסק הרמב"ם )פ"א מהל' ת"ת ה"ו(

תורה  מלמדו  לדבר,  משיתחיל  תורה,  ללמדו  חייב  אביו  'מאימתי 

אֶפְרַיִם  מְךָ אֱלהִֹים כְּ צוה וכו''. עכ"ל. וזהו שמברכים את הבנים "יְשִׂ

ה" תחילה נזכר "אֶפְרַיִם" אשר הוא המשל לעמלי התורה. ֶ וְכִמְנַשּׁ

זכרון אשר, לרבי מסעוד ריווח, סכורא )מרוקו(, שלומי, נלב"ע תשל"ט

לדעת חכמה ומוסרמאוצרותיהם של חכמי התורה

נשמח לקבל שמות של חכמים נוספים שלא הוזכרו כאן
כמו כן אם יש הערות או הוספות נא ליצור קשר עם המכון

ה+יל+ולת ה+ח+כמים+
יום שבת י"ד טבת

רבי שלמה טולידאנו, מכנאס )מרוקו(, ד"ת נדפסו בשם פסקי מהרש"ט, תלמיד רבי יעקב טולידאנו, ב"ר אליעזר... תקמ"ט
רבי יעקב חי פארדו, וירונה )איטליה(, פירושו על ספר מיכה נדפס בת"ס 'אבני זכרון' לחכם שד"ל, ב"ר דוד שמואל.. תקצ"ט
......................................................תר"ז רבי מרדכי מאטאלון, חכם באשי ודיין בשאלוניקי )יון( ושם מנו"כ
רבי אפרים ב"ר משה, בוסניה, מחו"ר ישיבת 'בית אל' ודיין בירושלים, ד"ת )מערכות בהלכה( נותרו בכת"י, מנו"כ בהר הזיתים.... תרמ"ב
..................................... תרמ"ב רבי חיים אבישדיד, דיין וראש ישיבת 'רפאל משה' בירושלים, תוניס )תוניסיה(
.... תרנ"ג רבי רפאל מאיר פאניז'ל-המרפ"א, בולגריה, הראשון לציון בירושלים, מח"ס לב מרפ"א )מערכות(, לשון מרפא )שו"ת(, מנו"כ בהר הזיתים
.....................................תרנ"ה רבי אליהו יהושע עובדיה, ראב"ד בגדאד )עיראק(, מח"ס שיחת דקלים )על פיהמ"ש(
........................................................................................... תרע"ד רבי משה גז, רבה של נאבל )תוניסיה(
..........................תש"ג רבי בנימין אלקוצר, ראב"ד ירושלים, מד"ת נדפס בקובץ 'המאסף', מנו"כ בהר הזיתים
...................... תש"כ רבי חביב אלקובי, אוריקה, דיין בכפר סידי רחל זאוויה )מרוקו(, מח"ס לקח טוב )ליקוטים עה"ת(
רבי דוד נהארי, תימן, רב המושבים אורה ועמינדב )סמוך לירושלים(, מנו"כ בהר המנוחות............................ תש"ל

יום ראשון ט"ו טבת
רבי יהושע בן ציון סגרי )השני(, רבה של קאסאלי )איטליה(, מח"ס קיצור דיני טריפה................................. תקס"ט
................................................... תרט"ז רבי יעקב חי גז )הראשון(, ראב"ד נאבל )תוניסיה(, מח"ס אבי הנחל )עה"ת(
רבי מאיר נחמיאש, הרב הכולל של שאלוניקי )יון( ושם מנו"כ........................................................ תרמ"ח
רבי יוסף בירדוגו, ראש ישיבה וראב"ד רבאט )מרוקו(, מח"ס יבין שמועה )ש"ס( ושאר כתביו אבדו..................תר"נ
רבי יצחק עבוד, חאלב )סוריה(, רבה של מרעש )סוריה(, ירושלים ושם מנו"כ.......................................... תרס"ג
רבי יעקב יוסף הררי-נאעם, דיין בדמשק )סוריה( ושם מנו"כ.............................................................. תרצ"ז
................. תש"ח רבי אפרים חסאן, רבה של סאלי )מרוקו(, תלמיד של רבי רפאל בירדוגו המכונה המלאך רפאל
רבי ישראל חנניה, רבה של אגברי, ירים )תימן(, ירושלים ושם מנו"כ................................................. תשמ"ג
............................ תשס"ד רבי יצחק עראמה הי"ד, רב הישוב נצר חזני )גוש קטיף(, מח"ס בארות יצחק )הלכה ואמונה(

יום שני ט"ז טבת
.. שס"ח רבי שמואל חיון, ראב"ד שאלוניקי )יון( ושם מנו"כ, ונציה )איטליה(, מח"ס בני שמואל )שו"ע(, נכד מהרשד"ם, תלמיד רבי אברהם די בוטון
... תק"כ רבי ברזילי יעבץ, אב"ד איזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, מח"ס לשון ערומים )דרושים(, לשון למודים )שו"ע(, רבו של רבי יצחק נוניס בילמונטי בע"ס 'שער המלך'
.............. תרמ"ט רבי רפאל נפתלי הלוי, איסטנבול )טורקיה(, ירושלים ושם מנו"כ, מח"ס קול רנ"ה )חכמת התכונה-אבד(
.......................................... תרס"א רבי משה חאליוה, ד'רא, מראכש )מרוקו( ושם מנו"כ, מח"ס פני חמה )עה"ת(
רבי יחיא השאש, רבה של מחוית )תימן(, מח"ס פלח הרמון )ליקוטים עה"ת-כת"י(, חן תורה )טעמי תורה והלכה-כת"י(........ תרצ"ט
.... תרצ"ט רבי יעיש קריספין, ראב"ד איית איוב, מנו"כ בכפר באהמו )מרוקו(, מח"ס פרח שושנה )עה"ת(, אורה ושמחה )מגילת אסתר(, בך יברך ישראל )מערכות(
.. תשל"א רבי סעדיה שריאן, דיין וראש ישיבת 'חיי שלום' בירושלים ושם מנו"כ, לזכרו נדפס קובץ מאמרים לזכרו של הרב סעדיא שריאן
רבי חנניה דרעי, תל-אביב, רבה של יפו, מח"ס חד"ר בריו"ח )דרשות והספדים(, מנו"כ בהר המנוחות............. תשס"ג
................... תשס"ה רבי פראג'י עלוש )השני(, גאבס )תוניסיה(, באר שבע ושם מנו"כ, מח"ס פדה נפשי )עה"ת, ש"ס ועוד(
................................................ תשס"ה רבי יוסף ענתבי )השני(, ירושלים ושם מנו"כ, מח"ס ילקוט יוסף )עה"ת(

יום שלישי י"ז טבת
רבי יעקב דאנון, פיליפופולי )בולגריה(, רבה של רומניה, ירושלים, מנו"כ בהר הזיתים............................. תרכ"ח
רבי רחמים שלמה הלוי, ראב"ד ירושלים, מד"ת הובאו בת"ס 'שמש ומגן'-לרבי רחמים שאלתיאל יעקב ניניו )דרוש צ"ה(, מנו"כ בהר הזיתים. תרל"ד
רבי משה בן ויניסטי )בנבנשת(, שאלוניקי )יון(, מחו"ר ישיבת 'בית אל' וראב"ד ירושלים, מנו"כ בהר הזיתים..תרמ"ה
.................................................................. תרנ"ט רבי יעקב קובו )השביעי(, דיין בשאלוניקי )יון( ושם מנו"כ
........................................................ תרע"ב רבי בכור יעקב ב"ר אליהו, ראב"ד כואג'ה רפאל בדמשק )סוריה(
.... תר"פ רבי אברהם ב"ר משה הלל, ראב"ד בגדאד )עיראק(, ירושלים ושם מנו"כ, תלמיד רבי עבדאללה סומך בע"ס 'זבחי צדק'
... תשל"ה רבי סלמאן מוצפי, בגדאד )עיראק(, ירושלים, מח"ס שפתי צדיקים )בענין קברי צדיקים(, אורח צדיקים, האלף לך שלמה, מנו"כ בהר המנוחות

יום רביעי י"ח טבת
........................... ת"פ רבי ישראל בנבנשת, ראב"ד איזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, ב"ר חיים בע"ס 'כנסת הגדולה'
.. תקי"ד רבי אליהו חאקו )הראשון(, איזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, מח"ס רוח אליהו )ש"ס רמב"ם ודרושים(, בית המדרש )עה"ת(, חמי רבי ברזלי יעבץ
.....תר"ט רבי יהושע אברהם יהודה, אב"ד איזמיר )טורקיה(, ירושלים, מח"ס עבודת משא )על תקנות איזמיר(, אחי וראש )שו"ת ודרושים(, מנו"כ בהר הזיתים
רבי יוסף אמאדו, איזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, מח"ס חלקו של יוסף )טור ודרושים(, חתן רבי חיים בנימין פונטרימולי בע"ס 'פתח בדביר'... תרל"ג
רבי דוד בן עטר, ראב"ד תוניסיה ושם מנו"כ...............................................................................תרמ"ה
... תש"י רבי כלפון משה הכהן, ראב"ד ג'רבא )תוניסיה(, מח"ס תורת משה, הלכה למשה )כללים(, שואל ונשאל )שו"ת( ועוד בכת"י, מנו"כ בהר המנוחות
רבי מרדכי חי לופס, ירושלים, ראב"ד תל-אביב, רבה של צפון תל אביב, ההדיר את ספר 'צדקה ומשפט' לרבי צדקה חוצין, מנו"כ בהר המנוחות תשמ"ה
רבי חיים בדוח, ירים )תימן(, רב מושב אורה )סמוך לירושלים(.................................................................. תשנ"ו
.... תשס"ג רבי מאיר ביתאן, ג'רבא )תוניסיה(, מח"ס המאיר לחיים )עה"ת ש"ס ושו"ת(, תלמיד רבי רחמים חי חויתה הכהן

יום חמישי י"ט טבת
רבי נסים שלמה אלגאזי, איזמיר )טורקיה(, מח"ס אהבת עולם )דרושים(, הגהות על ספר דובב שפתי ישנים לרבי משה די שיגורא, מנו"כ בירושלים...תמ"ב
רבי רפאל יעקב אסא, אב"ד איסטנבול )טורקיה(, ירושלים, מנו"כ בהר הזיתים....................................... תקנ"ט
.... תרל"ה רבי רפאל אשר קובו )השני(, רבה של שאלוניקי )יון(, מח"ס שער אשר )שו"ת ודרשות(, ב"ר אברהם בע"ס 'חיי אברהם'
רבי גבריאל סתהון, דיין בחאלב )סוריה(, צפת ושם מנו"כ.................................................................. תרנ"ג
רבי רחמים שמילה, ראה של חאלק אל-ואד )תוניסיה(, ירושלים, מנו"כ בהר הזיתים............................... תרפ"א
.... תרפ"ו רבי דוד פרץ )הראשון(, רבה של יונילן אנגלז )מרוקו(, מח"ס מגן דוד )עה"ת בדרך הקבלה(, ידיד רבי משה אזאגורי ר"י יונילין אנגלז, ב"ר יוסף
רבי יצחק חואתו לוזון,  מחו"ר ישיבת 'נוה שלום' בטריפולי )לוב(, ירושלים ושם מנו"כ......................... תשי"ד
רבי רפאל הכהן, ג'רבא )תוניסיה(, מח"ס כתר אליהו )עה"ת, ש"ס שו"ת ועוד(, חתן רבי אברהם מגוץ הכהן............. תשס"ח
.............. תשע"ו רבי ברוך חורי, ג'רבא )תוניסיה(, מושב שרשרת, מייסד תהלים והאדרא המחולק, מנו"כ בנתיבות

יום שישי כ' טבת
רבי משה בן מימון-הרמב"ם, קורדובה )ספרד(, מצרים, מח"ס משנה תורה )הלכה(, מורה נבוכים )מחשבה( ועוד, מנו"כ בטבריה... ד'תתקס"ה
.... תרכ"ב רבי יעקב אבולעפיא, איזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, תלמיד רבי יוסף אבן עזרא בע"ס 'שלחן המלך', אב רבי אלייא אבולעפיא
...תר"מ רבי יעקב אביחצירא-אביר יעקב, תפילאלת )מרוקו(, מח"ס יורו משפטיך )שו"ת(, פתוחי חותם )עה"ת( ועוד, מנו"כ בדמנהור )מצרים(
.. תרפ"ד רבי אליהו הכהן, ג'רבא )תוניסיה( ושם מנו"כ, טריפולי )לוב(, מח"ס ארחות חיים )תנ"ך וש"ס(, תלמיד רבי משה זקן מאזוז
רבי רפאל יונה, ג'רבא )תוניסיה( ושם מנו"כ, מח"ס מרפא לשון )מערכות על הש"ס(.......................................... תרפ"ז
רבי אברהם מגוץ הכהן, ג'רבא )תוניסיה( ושם מנו"כ, מח"ס בני אברהם )יו"ד(, ברכת אברהם )ש"ס(, ב"ר משה כלפון... תרצ"א
רבי סעייד )מסעוד( חדאד, גאבס )תוניסיה(, עלה לא"י ושם מנו"כ, מח"ס סיחה נאה )דרושים וחידושי תהלים( ועוד חידושי ש"ס בכת"י...תשט"ו
רבי עואץ' ג'בלי )הררי(, רבה של אלצ'הרה )תימן(, רמת גן ושם מנו"כ, מחבר אגרת צעקת הדל )קינות(............. תש"ל
רבי יהודה אריה חיימוף, אנדיג'אן )בוכארה(, רב שכונת 'הבוכרים' ודיין בירושלים, ראש ישיבת 'אהל בוכרה'.... תשל"ג
..................................................................... תשל"ט רבי בצלאל אוחנה, מרוקו, רב מושב אמונים )בדרום(


